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ОСНОВАЧКИ АКТ 

MACEDONIAN DIASPORA PARTY – MDP 

ОСНОВАЧКА ПРЕАМБУЛА 

Јас, Емир Алили, државјанин на Република Македонија со престој во Италија, 
воден од длабоко чувство на одговорност кон Република Македонија, кон 
македонската дијаспора и кон историската судбина на нашиот народ, свечено ја 
прогласувам основата на Macedonian Diaspora Party (MDP) — првиот 
политички субјект создаден од дијаспората, за дијаспората и во служба на целата 
македонска нација. 

Формирањето на MDP е целосно инспирирано од Основачката Декларација, која 
претставува идеолошко, морално и политичко јадро на Движењето и ги определува 
неговите вредности, цели и обврски. 

 

ЧЛЕНОВИ НА АКТОТ 

Член 1 – Формирање на политичкото движење 

Се формира политичкото движење под името „MACEDONIAN DIASPORA 
PARTY (MDP)”, понатаму „Движењето“, како независен, автономен и 
непартиски политички субјект, неподреден на постојните политички блокови. 

Член 2 – Правна природа 

1. MDP е демократско, непрофитно политичко движење засновано на 
слободно приклучување на македонските граѓани. 

2. Движењето работи во согласност со Уставот на Република Македонија и 
законите на државите каде што е присутна дијаспората. 

3. Внатрешната организација е уредена со овој Акт и со Статутот. 

Член 3 – Цели на основањето 

MDP е основан со цел: 
a) морална и политичка обнова на Македонија 
b) повторно воспоставување на доверба, законитост и меритократија во државата 
c) обезбедување стабилно и независно политичко претставување на дијаспората 
d) надминување на етнички, верски и јазични поделби 
e) заштита на државниот суверенитет 
f) враќање на чесноста, одговорноста и јавниот интерес во институциите 



Член 4 – Единствен основач 

1. Единствен и легитимен Основач на Macedonian Diaspora Party е Емир Алили. 
2. Во тоа својство тој ја презема целокупната политичка, организациска и морална 

одговорност на Движењето во основачката фаза. 
3. Основачот е оригинерниот носител на името, симболот, политичкиот идентитет 

и стратешката визија на MDP. 

Член 5 – Врховен Тутор 

1. Основачот ја извршува функцијата Врховен Тутор на Движењето. 
2. Оваа функција ја гарантира моралната, политичката, симболичката и 

стратешката интегритетност на MDP. 
3. Врховниот Тутор располага со право на вето за акти спротивни на основачките 

принципи. 
4. Има овластување да поништува одлуки, акти, кандидатури или постапки што ја 

нарушуваат суштината на Движењето. 
5. Функцијата е единствена, лична и неделегирачка сè до воспоставување на 

меѓународните изборни органи. 

Член 6 – Седиште 

1. Привременото правно седиште е утврдено на адреса: Via Montegrappa 28, 47035 
Gambettola (FC), Италија. 

2. Конечното политичко и административно седиште ќе биде определено во 
Република Македонија со одлука на централните органи. 

Член 7 – Официјален симбол 

1. Симболот на MDP се состои од: 
– пет златни ѕвезди во полукружна форма 
– сината кратенка MDP 
– натпис MACEDONIAN DIASPORA PARTY 
– хоризонтална црвена линија 

2. Симболот е единствен, регистриран и заштитен. 
3. Секое неовластено користење на симболот надвор од институционалните цели е 

забрането. 

Член 8 – Органи признати во основачката фаза 

Се воспоставуваат следните органи: 

1. Претседател на Партијата 
2. Основач и Врховен Тутор 
3. Генерален Секретаријат 
4. Генерална Благајничка Служба 
5. Централен Стратешки Комитет 
6. Етички и Надзорен Комитет 
7. Светска Собраниска Дијаспорска Асамблеа (AMDM) 
8. Континентални Координации 
9. Национални Секции 
10. Општински Секции и Локални Кругови 



Член 9 – Основни документи 

Составен дел на овој Акт се: 
– Основачка Декларација 
– Статут 
– Институционална Структура 
– Политички Идентитет и Програма 
– Стратегија на Дијаспората 

Член 10 – Усвојување на Статутот 

Овој Акт го усвојува и ратификува Официјалниот Премиум-Статут како врховен 
нормативен документ. 

Член 11 – Времетраење на Движењето 

Macedonian Diaspora Party има неограничено времетраење. 

Член 12 – Заштита на името и симболот 

1. Името „MACEDONIAN DIASPORA PARTY – MDP“ е резервирано и 
правно заштитено. 

2. Секое злоупотребено користење ќе биде гонето по граѓанска и кривична 
постапка. 

3. Името и симболот претставуваат исклучива сопственост на Движењето. 

Член 13 – Регистрација 

Овој Акт е составен за потребите на регистрација пред Агенцијата за приходи и за 
политичко признавање во Македонија и Европа. 

Член 14 – Заштитна клаузула 

Во случај на толковни несогласувања, приоритет имаат: 

1. Основачката Декларација 
2. Основните принципи на MDP 
3. Одлуката на Врховниот Тутор 

 

ПОТПИСНИК 

Гамбетола (Италија), 27 ноември 2025 
Емир Алили – Основач, Претседател и Врховен Тутор 


